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[Minister Hans Sølvhøj.] 
men at det netop vil blive en reel forhand- 
ling. 

Flere af ordførerne talte om, at man jo 
kunne rejse det spørgsmål, om sanktionerne 
overhovedet vil være et effektivt middel. 
Det er klart, at det spørgsmål kan rejses, og 
at mange kan have ængstelse i den forbin- 
delse. Men vi kan i hvert fald gøre vort til 
at bidrage til, at sanktioner af denne art kan 
blive effektive for vort vedkommende der- 
ved, at vi kan handle hurtigt. Sikkerheds- 
rådets samlingstid er hele året, medens 
folketinget som bekendt normalt kun er 
samlet 7-8 måneder af året. Derfor er det 
naturligt at ønske en bemyndigelse af denne 
art. 

Hr. Diderichsen var inde på, at selv om 
man nu får en sådan bemyndigelse, kan 
der vel tænkes situationer af så vidtrækken- 
de omfang eller af en så særlig karakter, 
at man til trods for bemyndigelsen ønsker 
sagen drøftet i folketinget, og det vil jeg 
gerne bekræfte. Naturligvis søger man denne 
bemyndigelse for at bruge den, men selv- 
følgelig kan der tænkes ekstraordinære situ- 
ationer, hvor det vil være rimeligt at råd- 
Eøre sig med folketinget, og så vil man na- 
turligvis gøre det. 

Jeg skal altså takke for velvillig behand- 
ling. 

Per Møller: Jeg vil gerne i anledning af de 
bemærkninger, der er fremsat, understrege, 
it de betænkeligheder, vi har i vort parti, 
kke har noget at gøre med en fornemmelse 
if eller tro på, at man skulle komme i en 
situation, hvor Danmark måtte gå imod sine 
:orpligtelser i FN. Det er meget vanskeligt, 
synes jeg, at tænke sig en sådan situation. 
Æen det rokker ikke ved, at vi inden for 
;anktionsfeltet befinder os på et så usikkert, 
it så uoverskueligt, et så uforudseligt om- 
'åde, at det må forekomme mest naturligt, 
it folketinget fastholder sin ret til at be- 
stemme det, der efter dansk lov i denne 
sammenhæng skal kunne bestemmes. Ven- 
tre har en dyb, principiel uvilje mod at give 
egeringen bemyndigelseslove og derved 
Lytte bestemmelsesret her fra folketinget 
Þver til regeringen, og vi ser ikke i denne 
ammenhæng nogen anledning til og føler 
figen stærk tilskyndelse til at flytte nogen 
lestemmelsesret fra folketinget til regeringen. 

Når man indleder § 1 i lovforslaget med 
ordene: 홢efter forhandling med det udenrigs- 
politiske nævn... " ja, så betragter jeg nær- 
mest den vending som lidt sukkerstads, der 
skal få den bitre pille til at glide nemmere 
ned, for her må man sige: ja tak, det er rege- 
ringen da forpligtet til efter gældende lov. 
Man kunne vel vanskeligt tænke sig, at re- 
geringen ville iværksætte sanktioner uden 
først at gå til det udenrigspolitiske nævn. 
I så fald tror jeg i hvert fald, det ville være 
en ganske klar overtrædelse af loven om det 
udenrigspolitiske nævn. Derfor kan jeg ikke 
blive påvirket af, at man starter denne be- 
myndigelseslov med at pege på, at nævnet 
kommer ind i billedet. Det er på forhånd 
afgjort, at det skal ske. 

Tilbage bliver alligevel det indtryk, at 
det er en generel bemyndigelseslov, noget, 
som vi principielt er imod, og som vi ikke 
ser der er anført nogen begrundelse for at 
gennemføre, heller ikke i denne sammen- 
hæng. Økonomiske sanktioner vil jo nor- 
malt ikke være noget, der lynhurtigt skal 
sættes ind, og som forventes at virke fra den 
ene dag til den anden. Det er netop en pres- 
sionsmetode, som ifølge sin karakter virker 
over lang tid, og ligesom vi her har haft tid 
fra den 16. december i fjor, til vi nu er frem- 
me ved den 2. februar, og vel ikke har ment, 
at denne pause, dette tidsinterval, har bragt 
selve sagen i fare, således må vi vel også i en 
fremtidig situation formodes at få den tid, 
som med rimelighed kan kræves. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om udførsel af fisk og fiskevarer. 

(Lovforslaget (nr. 74) findes i tillæg A. 
sp. 1805, fremsættelsen i tidenden sp. 790). 


